CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2014

(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer realização de Audiência Pública,

para discutir a reestruturação do

Departamento Nacional de Obras contra

as Secas (DNOCS).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que, ouvido o Plenário, a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento

Regional e da Amazônia realize Audiência Pública, para discutir a reestruturação do

Departamento Nacional de Obras contra as Secas (DNOCS), com a presença de

representantes dos seguintes órgãos:

 Ministério da Integração Nacional;

 Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS);

 Associação dos Servidores do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas

(ASSECAS).

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

JUSTIFICAÇÃO

O Departamento Nacional de Obras Contras as Secas (DNOCS) desempenha,

há décadas, papel fundamental para o desenvolvimento regional no Brasil. Graças ao

DNOCS, surgiram, no semiárido, estradas, açudes, linhas de transmissão de energia, sistemas

de abastecimento de água, irrigação e projetos de piscicultura.

Desse modo, o DNOCS contribui, decisivamente, para melhorar as condições

de vida dos brasileiros e para promover a cidadania no país. O DNOCS, como fator de

planejamento e de operacionalidade, atuou em parceria com os brasileiros, a fim de oferecer

as condições básicas para que eles desenvolvam seu lado empreendedor e busquem da vida a

força para conseguir uma sobrevivência com dignidade.

Consciente da inequívoca relevância do DNOCS para o desenvolvimento

regional, considero vital que a instituição seja fortalecida, contando com o apoio da Câmara

dos Deputados. Nesse sentido, mostra-se oportuno que a Comissão de Integração Nacional,

Desenvolvimento Regional e da Amazônia realize Audiência Pública, para discutir a

reestruturação do DNOCS.

Ante a importância do tema para o desenvolvimento regional do Brasil, solicito

o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em   junho de 2014.

Deputado DOMINGOS NETO

(PROS/CE)